e Non erit vicissitudo diei r noctis. Uidef male dice  
re. q; si lumaria facta sūt ppter diē r noctē. sicut dicit  
pmo Gen. q; cessante nocte d; cessare lumare qd factus  
est vñ pscet nocti. R. ddm q; cū d; q; luna facta ē vñ p

iudicis timētes  
Sexto flumina  
igneā surgēt ab  
occasu solis s; fa  
ciē firmamēt vsq;  
q; ad ortū tendē  
tia. Septimo er  
rantia sydera et  
stationaria oīa  
spargent ex se i  
gneas comas q;  
liter in comētis  
apparet signū or  
bi cū habitato; i  
bus suis. Octa  
uo terre motus  
erit magnus vt  
nullus hō possit  
stare r nullū ani  
mal. s; solo pro  
fiter nēt oīa. No  
no oēs lapides  
tā parūq; ma  
gni scindentur i  
quattuor pres. r  
vnequoz pars  
collidet alteram  
prem. nesciēq;  
hō sonū illi nisi  
sol; ds. Decima  
die oīa ligna sil  
uaz r olera her

Job. xxi

Jobel. ij.

Esa. xxx.

esset nocti. **R.** dñm q̄ cū dicitur q̄ luna facta est vt  
p̄fesset nocti nō assignat ratio p̄ductionis substantie s̄  
paucitatis luminis vt esset tñm q̄ compareret noctem.  
Scdm̄ substantiam vero factum p̄pter p̄fectionē vni  
uerſi. q̄m̄ nō erit tunc nox sed dies. perfecta dabit lu  
ne luminositas  
comperena diei

Zach  
iiii

qualis est lumi  
nostas solis. et  
solis luminosita  
tas crescit vsq̄  
ad perfectum di  
em.

Esa. lx

**S**ignificat  
h̄is qui tūc erūt  
in eterna beati  
tudine nullus lu  
cis vs̄um p̄festa  
re. Videtur ma  
le dicere. q̄ om  
nia facta sunt p̄  
pter hominem.  
ergo si nullas fa  
ciēt homini vti  
litatem frustra  
erunt. si ergo ni  
hil est tunc fru  
stra. nō debent  
remanere. **R.**  
dicendus q̄ hoc  
erit ad gloriam  
electorum. Si  
cut enim gloria  
est regi h̄re plu  
rimas cameras

diei et noctis. sed tñm dies. Un  
de zacharias. Et erit dies vna  
que nota est dño. nō dies neq̄  
nox. et in tempe vespi erit lux.  
quia tunc nō erit varietas diei  
et noctis que modo est. sed con  
tinua dies et lux. Esaias tamen  
videtur dicere q̄ tunc nō luce  
at sol vel luna loquens congre  
gationi sanctorū. Non erit tibi  
inquit amplius sol ad lucendū  
per diem. nec splendor lune il  
luminabit te. sed erit tibi dñs i  
lucem sempiternam. Sed h̄is  
verbis nō negat solem et lunam  
tunc lucere. sed significat h̄is  
qui tunc erunt in eterna beati  
tudine. nullum lucis vs̄um p̄  
stare. Quia vt ait h̄iero. super  
eundem locuz. Celi terreq̄ so  
lis atq̄ lune nobis cessabit offi  
cium. et erit ipse dñs lumen su

in palatio et pulcrum coquinam q̄bus nō ingrediatur.  
sic electis erit gloria et honor q̄ nō solū aula paradisi et  
celum sydereum et antiquum habitaculum. **R.** nō  
veniet ad occasum nec sol nec luna. Videtur male di  
cere. quia impij sunt in medio terre vel circa medium.

is in perpetuum. Potest etiaz  
intelligi illud Esaię ea ratione  
dictum. quia sol et luna tunc nō  
habebunt ortum et occasum si  
cut nunc. Unde Isidorus il  
lud Esaię quasi exponens ait.  
post iudiciū sol laboris sui mer  
cedez suscipiet. Unde prophē  
ta. lucebit septemplex. et nō  
veniet ad occasum nec sol nec  
luna. sed in quo creati sunt sta  
bunt. ne impij in tormentis sub  
terra positi fruantur luce eorū  
Unde Abacuc. Sol et luna ste  
terunt in ordine suo. Ecce ap  
te dicit solem et lunam tunc lu  
cere. sed stabiliter permanere.  
Ubi etiam significat infernuz  
esse sub terra. Si vero queri  
tur q̄s sit vs̄us luci solis et lune  
rūc. fateor me igrare. q̄ i sc̄ptu  
ris nō memi me legisse.

q̄ nō sunt i ymo.  
imo quia super  
ficies terre est su  
perior respectu  
medij. ergo sicut  
nō vident solem  
cum est i nostro  
en. isperio. ita nō  
vident cum rece  
dit ad aliud.

**R.** dicendus  
q̄ nō est intelli  
gendum q̄ infer  
nus sit sub terra  
quia sit in alia  
superficie terre  
nobis opposita  
cut nos sumus  
inferiores sicut  
et ipsa nobis. ve  
runtamen possi  
bile est q̄ inferi  
nus habeat alij  
quod amplum  
os. et si sol reuol  
ueret. possibile  
ēē q̄ aliquando  
eis bñficiū lucis  
p̄beret. et p̄ rāto  
loq̄ Isidorus.

Esa. xxx

Abac. iij

**A**d intelligentiam presentis distinctiois sc̄oz  
duo que determinat magister duo principaliter  
queruntur. Primo queritur de iudicis ap  
partitione. Secundo de corporum superiorū innovati  
one. Circa primum queritur quatuor. Primo queri  
tur de iudiciaria potestate. Secundo de forma in qua  
apparbit. Tertio de qualitate forme. Quarto querit  
de hora iudicij. **R.**

**Q**uestio  
An potestas iudiciaria sit r̄bi s̄m̄ humanitatem  
an sc̄dm̄ diuinitatem. Et q̄ s̄m̄ diuinitatē videtur. q̄  
Dan. viij. vbi agitur de iudicio diei q̄ troni positi sunt  
et antiquus dierum sedet. et gl̄osa exponit de patre. sed  
quod conuenit christo cum patre ratione diuinitatis  
iudicare. est huiusmodi vt probatum est. ergo. **R.**  
Item Job. v. pater om̄e iudicij dedit filio vt om̄es ho  
nori sicut filium sicut om̄es honorificat patres. sed fi  
lius nō est honorandus vt pater nisi solum s̄m̄ diuini  
tatem. ergo cum iudicij sit ad hoc datus. ergo s̄m̄ diuini  
tatem. Item eius est iudicare cuius est retribuere. s̄  
retribuere est s̄m̄ diuinitatem. quia de deo oportet cre  
dere quoniam est. et remunerato: est Heb. xj. ergo et iudi  
ciaria potestas est ei rōne diuinitatis. Item a sentētia  
x̄i nullus poterit appellare. ergo s̄m̄ illam potentiam  
iudicabit s̄m̄ quā nō habet super totū. sed hec est diuini  
tas. ergo. **R.** Contra Job. v. pater nō iudicat quicq̄  
sed omne iudicium dedit filio. sed om̄is actus qui conue  
nit filio sc̄dm̄ diuinitatē conuenit patri. sed iudicare nō.

ergo. Item Job. xxxvij. causa tua quasi impij. Glo  
iudicata est a pylato. ideo iudicium causamq̄ recipies  
vt iuste iudices. ergo si iudicatus sc̄dm̄ humanitatem.  
potestatem iudicandi habebit s̄m̄ humanitatem. Item  
Job. v. exisse dicitur. potestatem dedit ei iudicium fa  
cere quia filius hominis est. Item rōne constat. quia ipse  
s̄m̄ humanitatem pmulgabit sententiā. et s̄m̄ illā naturā  
promulgabit s̄m̄ quā habet autoritatem ad hoc facien  
dum. alioquin esset iudicium vsurpatum. ergo s̄m̄ hu  
manitatem habebit autoritatem et potestatem. Item ipse  
x̄pus erit iudex s̄m̄ humanitatem. aut p̄tr̄ cipalis aut de  
legatus. Si delegatus. ergo ob eius sententiā poterit  
appellari. quod nepharium ē dicere. erit ergo iudex p̄  
cipalis. sed iudex principalis in iudicando habet auto  
ritatem principalem. ergo s̄m̄ humanitatem habet p̄ci  
puam autoritatem. **R.** dicendū ad hoc q̄ iudicij sit  
firmum concurrat autoritas et potestas. Autoritas in  
sententiando. et potestas in retribuendo. p̄m̄ s̄m̄ meri  
tum. si aliter horū deficiat nō est iudicium. Hec duo p̄  
cipaliter sunt in deo. Nam in ip̄o est autoritas ad sentē  
tiandum. q̄ dñs omnium est. et nos oēs serui ei. et nō est  
q̄ extra eū se valeat erigere. vel eius sententiā irritare  
hec duo cōcauit deus trinitas hōi x̄po auctores dando  
et dñum sicut dicitur Act. ij. Dñm fecit deus h̄m̄. Item  
Potestatem etiā habet sibi cetera subiuciendo. Math.  
vltimo. data ē mihi om̄is potestas. et iō ip̄e est qui cō  
stitutus ē a deo iudex viuoz et mortuoz sicut dicitur

8

Act. x. Quia ergo prae iudicaria respicit illa duo iam dicta. et illa sunt in deo per naturam. in christo homine per gratiam. id iudicaria prae est christi secundum divinitatem per naturam. secundum humanitatem collata per gratiam. Unde secundum utramque naturam habet auctoritatem secundum divinitatem principalem et naturalem. secundum humanitatem commissam unde constituitur. Quia igitur sic prae primaria in deo secundum commissam in homine christo. latio scilicet dicitur fieri a christo homine secundum humanitatem. quia si fieret secundum prae primariam. cum secunda nihil debeat primae. non esset vere iudex secundum humanitatem. sed quasi secunda operatur (cum recipiat a prima) id latio scilicet fieri a christo secundum humanitatem. Sed quia christus est deus et homo. scilicet non erit ratio iudicis delegati. sed ratio principalis. et tunc ab ea potest utrumque prae nullus poterit appellare. Concedere sunt igitur rationes ad utrumque prae. Prima. quia verum concludunt. quod iudicaria prae sit christi secundum divinitatem. Secundum ad oppositum. quia verum concludunt. quod sit christi secundum humanitatem. maxime quantum ad scilicet rationem. robur tamen scilicet videtur esse non principaliter est ex humanitate christi sed potius ex eius divinitate.

Questio

**De forma in qua christus apparebit. et quid verum in forma divinitatis appareat malis. Et quod non habet in se. in forma iudicatus et videbitur ei ut doleant. in forma divinitatis non videbitur ne gaudeat. Item ratione videtur. quod lux illa est inaccessibilis oculis intellectus nostri secundum statum infirmitatis. sed si dantur surgent cum infirmitatibus et imperfecti omnibus. sed inaccessibilis erit ipsis. Item Jo. xvij. haec vita aeterna ut cognoscatur te videri deum. ergo cum videre deum sit vita aeterna. et mali non sint habituri vitam aeternam. ergo non videbunt eum in forma divinitatis. Item reprobi debent puniri et quantum ad rationem et quantum ad voluntatem. sed quantum ad voluntatem deum non poterit amare. ergo nec quantum ad rationem videre. Contra reprobi qui noluerunt christum credere esse deum. tunc non dubitabunt ipsum esse deum. ergo christi divinitas erit eis manifesta cognitione certissima. ergo ipsam videbunt non solum per speculum sed per seipsum. Item videtur quod debeant videre. quod reprobi debent terri ad aspectum christi. sed quod summe terret est prae divinitatis et maiestatis. et quod ita sit dicit Math. xxij. venerit filius hominis cum prae magna. ergo etc. Item nemo potest proficere et amissione alicuius boni nisi illud cognoscatur. ergo si reprobi debent puniri carere a visio dei. dicitur eis ostenditur quantum ad bonum sit visio dei. sed hoc non potest nisi videatur. sed saltem in iudicio debent videre. Item quod ratione quare non debent videre. Si dicas ne gaudeat sicut dicit ysidorus. et Aug. Contra omne quod recipit in alio est ibi per modum recipientis. ergo si habet oculos infirmos. lux ipsa potius tristabit quam delectet. sicut patet etiam in luce corporali. Item possibile est deo separare in reprobis cognitionem a delectatione. sicut in igne lucem a calore. et si hoc tunc videtur quod propter istam rationem non debeat dimittere. Item secundum humanitatem apparebit blandus iustis et terribilis malis. quare non potest similiter facere secundum deitatem. Item dicitur Aug. de sacramentis. patet nullus de reprobis videbit in iudicio. sed omnes filii. quia filius hominis est ut ab hominibus possit videri. unde non apparebit malis in forma dei. Propter quod nota quod duplex est cognitio divinitatis. Una per signa et effectus. alia in sua forma et essentia. dico ergo quod reprobi bene habent cognitionem de christi divinitate per signa certissima. et per effectus manifestos cognoscent. quia ipse est deus omnipotens. Cognitionem autem que est in propria forma que est per visionem aperitam hanc quidem non habebunt. Et prima ratio huius est quia talis forma omnino est disproportionalis oculis peccatorum. disproportionalis oculis omnibus qui non sunt**

sublimari per gloriam vel per superbiam dicitur gratia. et quod reprobi non dabitur gratia nec simpliciter nec ad tempus. ideo non videbitur. Ratio autem quare non dabitur eis virtus quae facit eorum aspectum habitile ad videndum illam lucem illam quam tangit ysidorus et augustinus. quia si haberent oculum spiritum. haberent summam delectationem quam impossibile est esse in deo esse in peccatoribus. Et his patent obiecta. Prima enim tria ostendunt quod habebunt cognitionem de deo quantum ad maiestatem et bonitatem. sed non ostendunt quod per speciem. sed sufficit quod per signa certa. Ad aliud iam patet responsio. quia secundum sunt in proportionabiles et impossibile est intelligere quod sunt in proportionabiles et non gaudeant. non sic est in luce creata. quia oculus est proportionalis per naturam. et per infirmitatem non omnino efficitur impropotionalis. sed tantum minutur proportio. et ideo videtur cum tristitia. illa autem lux cum tristitia videri non potest.

Questio

**De qualitate forme in qua apparebit christus. verum scilicet in forma gloriosa appareat reprobi. Et quod sic videtur. quod in primo adventu apparuit passibilis. et quod aduentus ille fuit in infirmitate. ergo cum secundus adventus sit in virtute. ergo apparebit gloriosus. Item in iudicio apparebit talis qualis debet apparere ad confusionem inimicorum et letitiam amicorum. sed inimici maxime confunduntur in gloria et in exaltatione illius quem desperaverunt et converso. amici letantur. ergo apparebit in gloria. Item nullus erit in eo fictio. ergo talem ostendet formam quam lem habebit. sed habebit gloriosam. ergo ostendet reprobis gloriosam formam. Contra Math. xxij. apparebit signum filii hominis in celo. hoc erit signum crucis. sed cum crux sit signum infirmitatis. videtur quod appareat in infirmitate non in gloria. Item. Luce. Veniet in iudicio christus. non solum vulnere cicatrices. sed etiam ipsam mortem exprobatissimam ostendens. Item ratione videtur. quia sicut oculus spiritualis se habet ad lucem spirituales. ita corporalis ad corporalem. sed sic est quod oculus spiritualis malorum non videt lucem spirituale. quia est impropotionalis. ergo similiter cum oculo non glorificatus sit impropotionalis non videbit claritatem corporis glorificati. Item. si videbit. cum consensu exteriori pateatur in contemplatione humanitatis. sicut interiori in contemplatione divinitatis. videtur quod habeant delectationem. sed non videbit divinitatem ne delectetur. ergo nec humanitatem. Item quis christus sit benignus secundum veritatem. tamen apparebit terribilis reprobis. sicut dicit ysidorus. ergo pari ratione quis sit gloriosus. tamen debet reprobi apparere ignosus. Item. dicitur quod christus apparebit in forma gloriosa. ut est ostensum. non tantum bonis sed etiam reprobi. et non erit differentia ex parte apparatus sed ex parte recipientium. boni enim recipient gloriosam formam cum gaudio et gloria. sed mali cum confusione et pena. confundentur enim in aspectu eius et non poterunt eius sustinere intuitum propter conscientiam remorsum. et propter expectationem ferendam sententiae contra eos. eorum a boni delectabuntur. Ad illud quod obicitur quod apparebit cum cruce et cicatricibus. Dicitur quod cicatrices in martiribus non sunt signum infirmitatis prius. sed infirmitatis praeterite. imo quantum ad gloriam et decentiam et pulchritudinem sunt signa virtutis et glorie. sic in christo intelligendum. quia ille cicatrices et crux erunt signa mortis vilissimae quam sustinuit sed tamen quia apparebit in excellentia glorie. signum erit glorie tunc praesentis. Unde Luce. dicitur super Math. quod crux radices solis erit lucentior: similiter et cicatrices. Ad illud quod obicitur quod oculi eorum sunt impropo-**